
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 

Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 
E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 
AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER PROGETTI AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA – A.S. 2023/2024 

 
 
Prot.n. 2542/IV.1 
Vittuone, 31/10/2023 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa deliberato il dal Collegio dei Docenti il 19/10/2023 e adottato dal Consiglio d’Istituto il 19/10/202; 
VISTO  il “Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del D.Lvo 30.3.2001, n. 165 e per il 

conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l'arricchimento dell'offerta formativa a norma dell’art. 40 del D.I. 1. 2. 2001, n. 44”, approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 19/10/2023; 

 
CONSIDERATO che con l’inizio del nuovo a.s. 2023/2024 si rende necessario procedere all’individuazione di personale esperto cui conferire l’incarico per svolgimento 
dei progetti previsti nel PTOF; 
 
 

 
DETERMINA  

 
di avviare una procedura di selezione comparativa per l’affidamento di incarico al personale interno all’Istituzione scolastica per l’attuazione dei progetti, indicati negli 

allegati A e A-bis, a completamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2023/2024. 

 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


2 
 

1. CRITERI DI AMMISSIONE 
 

Per l’ammissione alla selezione occorre: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non avere riportato condanne penali, non essere destinatari di provvedimenti che riguardino 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

 

 
2. MODALITA’ DI SELEZIONE 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae e 
all’assegnazione di un punteggio secondo la seguente tabella: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una 
commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 
 
3. ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO E COMPENSO 

 
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.  
La remunerazione per l’Esperto è quella prevista dal C.C.N.L. pari a € 35,00 lordo dipendente. 

 CRITERI INDICATORI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

 

 
1 

Titoli culturali specifici per la prestazione 
richiesta (Laurea, Master, Accademie, 
Corsi di specializzazione, diploma 
danza) inerenti alla professione. 

5 punti per titolo, 
massimo 20 punti 

 

 

2 

Precedenti esperienze professionali 
per la prestazione richiesta. 

5 punti per titolo 
massimo 20 punti 

 

  3 
Numero di esperienze in 
ambito scolastico oppure con 
minori in età scolare. 

5 punto per ogni esperienza, 
massimo 25 punti 

 

 
4 

Precedenti esperienze in questo Istituto 
valutate positivamente. 

5 punti per ogni esperienza 
massimo 25 punti 

 



3 
 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale e della dichiarazione delle ore effettivamente prestate e, in ogni 
caso, ad avvenuta erogazione del finanziamento. 
 
 
4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE – SCADENZA 

 
Gli interessati dovranno far pervenire entro le ore 12.00 di lunedì 6 novembre 2023 apposita istanza di partecipazione alla quale, a pena di esclusione, devono essere 

allegati: 

a) Curriculum vitae in formato europeo aggiornato; 

b) Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale del candidato; 

La suddetta documentazione dovrà essere prodotta in busta chiusa  e sigillata, firmata  sui  lembi  di chiusura e riportante la dicitura “Domanda di partecipazione alla 

selezione interna per il progetto di ________________________________________ mediante consegna diretta all’Ufficio protocollo oppure tramite (PEC) personale del 

candidato al seguente indirizzo dell’Istituzione Scolastica miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 
5. ESCLUSIONI 

 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

A. per mancata indicazione sul plico delle generalità complete del mittente; 

B. per mancata indicazione sul plico del riferimento al progetto a cui la candidatura è rivolta; 

C. per mancata sigillatura del plico tale da garantirne l’integrità e mancanza delle firme sui lembi; 

D. per mancato rispetto del termine di presentazione dell’istanza; 

E. mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

F. pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

G. sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 

H. sprovviste di modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR n. 445/2000; 

 
6. MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE E IMPUGNATIVA 

 

Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo dell’Istituto entro il giorno 8 Novembre 2023. Avverso la graduatoria 

di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà 

pubblicata la graduatoria definitiva. Alla graduatoria definitiva seguirà immediata lettera di incarico. 

mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


4 
 

 

7. MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti sarà consentito secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 

1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento. 

 

8. INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/03 

Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D. L.vo n. 196 del 30 giugno 2003 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse all’espletamento dei corsi. Il responsabile del 

trattamento dei dati è la Dirigente scolastica prof.ssa Maria Manfredino 

 

9. MODALITA’ CONTRATTUALE 

Con l’esperto sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale. Il trattamento economico, previsto dal piano finanziario dei progetti, sarà corrisposto a seguito 

dell’effettiva erogazione dei fondi. 

 

10. ALTRE INFORMAZIONI 

 L’istanza di partecipazione non vincola l'amministrazione procedente che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all'assegnazione dell’incarico 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

 Le domande presentate non potranno essere ritirate/modificate e /o sostituite. 

 l'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 Le attività si svolgeranno nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, in orario curricolare sia antimeridiano che pomeridiano in base ad un calendario da verificare con i 
docenti di ciascuna scuola. 

 

 

11. DIFFUSIONE 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito web dell’Istituto www.icsvittuone.edu.it e all’Albo on line. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Prof.ssa Maria Manfredino 

 
    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

http://www.istitutolener.edu.it/


5 
 

 
 

  Allegato A                                      ANNO SCOLASTICO 2023/2024  - PROGETTI CON ESPERTI -PDS 

SCUOLA INFANZIA  
Campo esperienza Denominazione progetto Sezioni ore 

LINGUA 2 
P4 

Lingua Inglese 
n.7 sezioni 

alunni di 5 anni 
20 

YOGA 
P10 

Orientarsi nello spazio… 
n.7 sezioni 

alunni di 4 anni 
20 

PERCORSO 
RITMICO 

P8  
Ritmica 

n.7 sezioni 
alunni di 3 anni 

 
20 

DANZA Danza creativa 
n.7 sezioni 

alunni di 4 anni 
20 

AREA 
ESPRESSIVA 

P5 
Laboratorio teatrale 

n.7 sezioni  
alunni di 5 anni 

20 

 
SCUOLA PRIMARIA  

AMBITO 
Denominazione 

Progetto 
classi Ore 

AREA ESPRESSIVA 
P11 

Artisticamente 2 A-B-C 30 

AREA ESPRESSIVA 
P11 

Danza creativa 1A- 1B 20 

 
   
SCUOLA SECONDARIA  

LINGUA 2 
P2 

Madrelingua Francese 
 

Tutte le classi 
(n.12) 

96 
 

TRINITY E DELF 
P17 

Preparazione esami lingue 
straniere 

3A-B-C-D 
 

40 

 

  Allegato Abis                                     ANNO SCOLASTICO 2023/2024  - PROGETTI CON ESPERTI -CF 
SCUOLA PRIMARIA  

Denominazione classi Ore 



6 
 

Progetto 

 “Theatrino” 
Teatro in lingua inglese 

1 A-B-C-D 
2 A-B-C-D 
3 A-B-C 

4 A-B-C-D 

 

Pronti partenza musica 
 

3A-3B-3C 
5C-5D 

50 

Mini Basket 
 

3A-3B-3C 30 

 
Imparare in movimento 

1 A-C 20 

Giocosport 
 
 

2A- 2B- 2C- 2D 40 

 
Spettacoli teatrali in italiano 

1 A-B-C-D 
2 A-B-C-D 

60 

      Express yourself 5A- 5B 20 

Madrelingua inglese 
4 C-B 
5A- 5B 

40 

 
   
SCUOLA SECONDARIA  

TRINITY E DELF 
P17 

Preparazione esami lingue 
straniere 

3A-B-C-D 
 

40 

 
 
 
 
 



7 
 

Allegato 1  
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri  
di Vittuone 

 
Domanda di partecipazione all’Avviso di selezione per l’individuazione di collaboratori interni/ 
esterni per la realizzazione del POF anno scolastico 2023/2024.  
 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 
nato/a _________________________________ (Prov _____) il ___________________________ 
Residente a ___________________________________via ________________________n° ____  
Telefono _________________________         e-mail ____________________________________ 
e-mail___________________________________ Cod.Fiscale ____________________________  
in qualità di  

o Docente tempo indeterm. in servizio presso _____________________________________ 
o Docente a tempo determ. In servizio presso _____________________________________ 

 

di partecipare alla selezione per l’individuazione di personale esperto per il/i seguente/i progetto/i: 
- Progetto “_______________________________________________________________” 

- Progetto “_______________________________________________________________”  

- Progetto “_______________________________________________________________”  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 
acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di essere cittadino/a Italiano/a;  
 di godere dei diritti politici; 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

pendenti (precisare)___________________________________________________________ 
 di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto 

dal Gruppo di Progettazione assicurando altresì la propria presenza negli incontri 
propedeutici all’inizio delle attività e nelle manifestazioni conclusive del Progetto; 

 
Allegati: 

- curriculum vitae . 
La mancanza degli allegati comporterà l’esclusione dalla selezione. 

 

Data______________________________                      Firma___________________________ 


		2023-10-31T08:59:10+0100
	MNFMRA79E53I438U




